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1. Abstrakt

Mikroprostredie nádoru je miesto, kde mnohokrát prevládajú lokálne imunosupresorové

účinky a kde je aktívne bránené imunitnému systému vykonávať svoje fyziologické funkcie. Medzi

mnohými bunkovými typmi majú významnú úlohu bunky imunitného systému infiltrujúce

mikroprostredie, keďže produkujú veľké množstvo faktorov potláčajúcich imunitnú odpoveď.

V našej práci boli imunologické zmeny v priebehu rastu a chemoterapie nádorov monitorované

v mikroprostredí nádoru dvoma spôsobmi, analýzou zastúpenia a fenotypu jednotlivých populácií

imunocytov a ďalej analýzou celkovej úrovne expresie vybraných génov, ktoré sú spojené

s imunosupresiou alebo charakteristické pre jednotlivé populácie imunocytov.

Cieľom našej práce bolo u dvoch typov myšacích nádorov TRAMP-C2 a TC-1/A9 zistiť, ako

5-azacytidín (5AC), cytostatikum s epigenetickými účinkami, mení percentuálne zastúpenie

leukocytov infiltrujúcich nádor v jeho mikroprostredí a či je to sprevádzané zníženou expresiou

imunosupresorových génov. Ďalej nás zaujímal vplyv 5AC na nádory, ktoré boli už liečené

cyklofosfamidom (CY), DNA alkylačným činidlom a široko používaným chemoterapeutikom pri

terapii nádorov. CY vo vyšších dávkach potláča imunitné reakcie tiež tým, že indukuje akumuláciu

myeloidných supresorových buniek (MDSC). Okrem percentuálneho zastúpenia TIL a zmeny

relatívnej expresie vybraných imunosupresorových génov, zamerali sme sa aj na zmeny relatívnej

expresie génov kódujúcich znaky lymfoidnej línie a ďalšie imunoregulačné gény pre cytokíny IL-6, IL-

10, IL-12, IL-4 a IFNγ v mikroprostredí týchto nádorových modeloch.

5AC významne spomaľoval rast etablovaných TRAMP-C2 nádorov, zatiaľ čo u TC-1/A9

nebol tento efekt pozorovaný. U oboch nádoroch došlo k výraznému zníženiu relatívnej expresie

imunosupresorových génov pre ARG-1, iNOS, ROS a došlo aj k zníženiu percentuálneho zastúpenia

MDSC v mikroprostredí oboch typov nádorov. Kombinovaná terapia CY spolu s 5AC výrazne

spomalila rast TRAMP-C2 i TC-1/A9 nádorov. Po liečení samotným CY dochádzalo k zvýšenej

akumulácii MDSC a dendritických buniek. U TC-1/A9 nádoroch bola pozorovaná aj zvýšená

akumulácia nádor-infiltrujúcich makrofágov. Zvýšená akumulácia bola sprevádzaná zvýšením

relatívnej expresie imunosupresorových génov pre ARG-1, iNOS a ROS. Pri následnom opakovanom

podaní 5AC po CY liečbe , došlo k potlačeniu tohto účinku, čo sa prejavilo nižšou akumuláciou

myeloidných supresorových buniek a zníženou relatívnou expresiou imunosupresorových génov.

Kľučové slová: nádorové mikroprostredie, imunosupresia, 5-azacytidín, cyklofosfamid, nádorová

terapia
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2. Abstract

Tumor microenvironment is an area, where the local immunosuppressive effects

dominate and prevents the immune system to perform its physiological functions.

The cells infiltrating the microenvironment have an important function among many cell types since

they produce a large quantity of factors suppressing the immune response. In our work, we

monitored the immune changes in the microenvironment during tumor growth and chemotherapy.

For these purposes, we utilized the methods for analysis of the proportion and phenotype of the

distinct populations of immunocytes and for analysis of the total level of expressions of selected

genes associated with immunosuppression or with distinct populations of immunocytes.

The aim of our work was to discover, using two types of mouse tumors (TRAMP-C2 and

TC-1/A9), how 5-azacytidine (5AC), a cytostatic drug with epigenetic activity, affects the proportion

of leukocytes infiltrating the tumor microenvironment and, further, whether these changes are

accompanied by decreased expression of immunosuppressing genes. In addition, we have also

focused on the changes of relative expression of genes encoding markers of lymphoid lines and, on

other immunoregulating genes, encoding IL-6, IL-10, IL-12, IL-4 and IFNγ cytokines, in the

microenvironment of these tumors.

Furthermore, we were interested in the effects of 5AC on tumors pretreated with the

cyclophosphamide (CY), a DNA alkylating agent widely used in the treatment of tumors. A higher

dose of CY suppressed the immune reaction by inducing accumulation of myeloid-derived

suppressor cells (MDSC). It has been found that 5AC significantly suppressed the growth of

established TRAMP-C2 tumors, while this effect was not noticed on TC-1/A9. The relative

expression of immunosuppressed genes for ARG-1, iNOS, ROS and percentage of MDSC in

microenvironment of both types of tumors was significantly reduced.

Combined therapy with CY and 5AC significantly inhibited growth of both TRAMP-C2 and

TC-1/A9 tumors. After the treatment with CY only, accumulation of MDSC and dendritic cells was

increased. In TC-1/A9 tumors, increased accumulation of tumor-infiltrating macrophages was also

observed. This increased accumulation was associated with the reduction of relative expression of

the immunosuppressing genes for ARG-1, iNOS and ROS. Further, subsequent therapy of CY-

pretreated mice with repeated 5AC administration, led to lower accumulation of MDSC and

reduced the relative expression of immunosuppressive genes.

Keywords: tumor microenvironment, immunosuppression, 5-azacytidine, cyclophosphamide, tumor

therapy
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3. Zoznam použitých skratiek

5AC 5-azacytidín

AK aminokyselina

APC antigen presenting cells

APM antigen presenting machinery

ARG-1 Argináza-1

CT threshold cycle

CTLA-4 Cytotoxic T-lymfocyte-associated protein 4

CY cyklofosfamid

DAC 2ʹ-deoxy-5-azacytín

DC dendritic cells

DNMT DNA metyltransferázy

EGF Epidermal growth factor

EL efektorové lymfocyty

ELISPOT The Enzyme-linked immunosorbent spot

FACS fluorescence-activated cell sorting

FGF Fibroblast growth factor

GM-CSF Granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

HIF Hypoxia inducible factor

IDO indolamín-2,3-dioxygenáza

IL Interleukin

IFNγ Interferon γ

IMC immature myeloid cells

iNOS inducibilná NO syntháza

IS imunitný systém

LPS lipopolysacharid

M-CSF Macrophage colony-stimulating factor

MACS magnetic-activated cell sorting

MDSC myeloid-derived suppressor cells

MF makrofágy

MHC Major Histocompatibility complex

MMP matrix metaloproteinázy

NK natural killer cells

PBS phosphate buffered saline
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PCR polymerase chain reaction

ROS reactive oxygen species

RT-PCR real-time PCR

STAT3 Signal transducer and activator of transcription 3

TA-DC tumor-associated dendritic cells

TAA tumor-associated antigens

TAM tumor-associated macrophages

TCR T cell receptor

TGFβ Transforming growth factor β

Th T helper cells

TIL tumor- infiltrating leukocytes

TNFα Tumor necrosis factor α

Treg T regulatory lymphocytes

VEGF Vascular-endothelial growth factor
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4. Úvod

Nádory počas svojho rastu vytvárajú mikroprostredie, zložené z rôznych bunkových

typov. V mikroprostredí sa nachádzajú fibroblasty, vaskulárne bunky hladkého svalstva,

endoteliálné bunky, epiteliálne bunky či imunocyty. Často má imunosupresorové účinky aj vďaka

privolaným bunkám imunitného systému organizmu. Na tomto mieste dochádza k donúteniu

vlastného imunitného systému, aby aktívne potláčal imunitnú odpoveď rôznymi spôsobmi ako je

uvoľňovanie inhibičných cytokínov, zmeny v prezentácii antigénov, nedostatočná expresia

kostimulačných molekúl či privolanie regulačných a supresorových buniek. Tieto mechanizmy

a mnohé ďalšie podporujú ďalší rast a prosperitu nádoru (Whiteside, 2010).

Väčšina bunkových typov infiltrujúcich nádor je schopných protinádorovej odpovede, no

v skutočnosti sú zotročené nádorovými bunkami a ich produktmi k podpore ich rastu a invazivite.

Následne samé uvoľňujú do mikroprostredia faktory spôsobujúce napríklad privolanie T

regulačných lymfocytov (Treg) či nedostatočnú aktiváciu efektorových T lymfocytov prípadne ich

apoptózu. Výraznú úlohu majú populácie, ktoré sú špecializované na umlčanie imunitnej odpovede.


[…]


zvyšné bunky.

7.4.7 Prietoková cytometria

Percentuálne zastúpenie CD4+, CD8+, CD11c+, CD11b+, F4/80+ bunkových populácii medzi

izolovanými CD45+ leukocytmi boli analyzované prietokovou cytometriou. Vybrané povrchové

molekuly boli označené monoklonálnými protilátkami konjugovanými s florochromami FITC, PE

alebo APC, ktoré boli zvolené tak, aby jedna vzorka obsahovala protilátky vždy značené rôznymi

flourochromami.

Suspenzia buniek (5x106 buniek) bola najprv premytá RIA pufrom a po centrifugácii

(1100 rpm, 10 min) boli bunky resuspendované v RIA pufri na koncentráciu 1 mil/0,1 ml.

Pre minimalizáciu nešpecifickej väzby na Fc receptory bola k bunkám pridaná protilátka

anti- CD16/CD32 v množstve 1 μl/0,5 mil buniek. Bunky boli prenesené na 96-jamkovú platničku. Do

každej jamky bolo daných 50 μl bunkovej suspenzie, tj. 5x105 buniek.

Do každej jamky boli pridané príslušné protilátky v množstve 2 μl na jamku. Jedna vzorka

každej skupiny bola označená relevantnými protilátkami izotypovej kontroly konjugovanými

s príslušnými florochromami (IgG2a κ konjugovaná s PE). Ostatné vzorky boli označené následnou

kombináciou protilátok:

Gr-1 (PE) + CD11b (FITC) + CD45 (APC)

CD4 (PE) + CD8 (FITC) + CD45 (APC)

CD11c (APC) + CD45 (PE)

F4/80 (PE) + CD45 (APC)

96-jamková platnička bola potom inkubovaná 30 min v tme a na ľade a následne bolo ku

vzorkám pridaných 150 μl RIA pufru a doštička bola scentrifugovaná (1100 rpm, 5 min)

a supernatant bol odstránený. Takto boli vzorky premyté trikrát a nakoniec bol pelet buniek

rozsuspendovaný v 150 μl FACS pufri a takto pripravené vzorky boli analyzované na prietokovom
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cytometri BD LSR II (Becton Dickinson, USA). Výsledky získané zmeraním 10 000 buniek z každej

vzorky boli vyhodnotené pomocou programu WinMDI 2.8 (USA) a vyjadrené ako priemerná

intenzita flourescence (MFI) negatívnej kontroly a vzorky.

7.4.8 Homogenizácia tkaniva pre RNA izoláciu

K celkovej homogenizácii nádorov pre izoláciu RNA bol používaný protokol od MACS

Milteyi Biotec. Po odvážení 0,1 ± 0,02 g nastrihaného nádoru bol prenesený do M túb a boli

pridané 3 ml lyzačného pufru temperovaného na izbovú teplotu. Pevne uzavreté M tuby boli

prenesené na gentle MACS Dissociator a program RNA_01bol použitý. Po ukončení programu boli

M tuby centrifugované (2000 rpm, 1 min). Následne bol homogenát premiestnený do 15 ml

skúmaviek a z neho izolovali RNA.

7.4.9 Izolácia a purifikácia RNA

Ku vzorkám po homogenizácii bolo pridané ekvivalentné množstvo 70% etanolu ako

lýzačného roztoku (3 ml). Ďalej sa pokračovalo podľa PureLink™ RNA Mini Kit (Invitrogen).

7.4.10 Reverzná transkripcia

RNA bola prepísaná do komplementárnej cDNA pomocou kitu GeneAmp RNA PCR

(Applied biosystems). Reakcia prebiehala v celkovom objeme 20μl, ktorý vznikol zmiešaním 11 μl

Master Mixu (MMix+), 1μg RNA a doplnením objem PCR vodou. Pre každú vzorku bola pripravená

negatívna kontrola a to pripravením Master Mixu (MMix-), v ktorom bola reverzná transkriptáza

nahradená PCR H2O. Touto negatívnom kontrolou bola vylúčená kontaminácia genómovou či inou

DNA.

Master Mixy:

MMix+ MMix-

25mM MgCl2 4 μl 4 μl

10x PCR pufor II 2 μl 2 μl

dNTP (10nM) 2 μl 2 μl

Inhibítor Rnáz (20U/μl) 1 μl 1 μl

MuLV reverzná transkriptáza (50U/μl) 1 μl 0 μl

Oligo d(T)16 (50 μM) 0,5 μl 0,5 μl

Náhodné hexamery (50 μM) 0,5 μl 0,5 μl

PCR H2O 0 μl 1 μl
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Reverzná transkripcia prebiehala v termocykle GeneAmp PCR System 2700 (Applied

Biosystems) podľa teplotného profilu:

42°C 45 min

99°C 5 min

10°C 5 min - ∞

Po prebehnutej reakcii bola každá vzorka nariediená PCR vodou 4- 8x.

7.4.11 Kvantitatívna PCR (qPCR)

Pre qPCR bola využitá komerčná zmes iQ SYBR Green Super mix (Bio-Rad). Jej súčasťou je

interkalačné farbivo Sybr Green I, ktoré po väzbe na dvojreťazcovú DNA mnohonásobne zvyšuje

svoju florescenciu, a to úmerne množstvu produktu vznikajúcemu behom reakcie. Vlastná PCR

prebieha v celkovom objeme 10 μl. Reakčné zmesi boli pripravené pre každý gén zvlášť,

rozpipetované do PCR doštičky a potom každá jamka doplnená 4 μl príslušnej cDNA. Pre kontrolu

čistoty reakcie bola v negatívnej kontrole cDNA nahradená 4 μl PCR H2O.

Reakčná zmes:

iQ SYBR Green Super Mix (Bio-Rad) 5 μl

Forward primer 0,05 μl

Reverse primer 0,05 μl

PCR H2O 0,9 μl

+cDNA 4 μl
