## Posudek školitele na diplomovou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek Jméno školitele: Milan Reiniš
Datum: 9.9.2013
Autor: Zuzana Paračková
Název práce: Vplyv chemoterapie na expresiu imunoregulačních genov v mikroprostredí nádorov
<b>Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:</b> V literárním úvodu podat přehled o mikroprostředí nádoru z imunologického hlediska a imunologických dopadech chemoterapie 5-azacytidinem a cyklofosfamidem. V praktické části byly cíle zjistit expresi vybraných imunosupresorových genů a procentuální zastoupení tumor infiltrujících leukocytů v mikroprostředí myších nádorů TRAMP-C2 a TC-1 a dále analyzovat jejich změny během růstu nádorů a chemoterapie 5-azacytidinem, cyklofosfamidem a jejich kombinací.
<b>Přístup studenta k práci s literaturou:</b> Studentka prokázala velmi dobrou orientaci v oboru a schopnost pracovat s literaturou.
<b>Přístup studenta k práci v laboratoři</b> (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematickosti práce i docházky do laboratoře): Studentka zvládla nutné metodiky a prokázala schopnost samostatné práce včetně vyhodnocení výsledků. Zároveň ji nedělalo potíže pracovat v týmu.
<b>Přístup studenta při sepisování práce:</b> Studentka vypracovala práci samostatně, jednotlivé části konzultovala se členy laboratoře. Některým částem mohlo být věnováno více času.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Cíle práce byly splněny, byla získána data o dopadech chemoterapie na mikroprostředí nádoru a výsledky týkající modulace myeloidních supresorických buněk během chemoterapie by měly být publikovány (rukopis je zaslán k recenzi). Práce mohla obsahovat více dat a také mohla být ještě pečlivěji vypracována.
Návrh hodnocení školitele: <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele: